۳- وضعیت اجتماعی و اقتصادی ایران در قرن سیزدهم شمسی

ایران همان‌طور که در نوشته‌های محققان، پژوهشگران، تاریخ‌نویسان و مسافران خارجی در دوره قاجاریه پیداست، کشوری توسعه‌نیافته (نسبت به زمان خودش)، طبقاتی، کشاورزی، متشتت، با حکومتی استبدادی و در بعضی موارد وابسته است. به اعتقاد جولیان باریر^۱ «در سال ۱۲۷۹ شمسی (برابر با ۱۹۰۰ میلادی) ایران ... یک کشور بدوی و تقریباً منزوی بود ... به سختی می‌شد از آن به عنوان یک واحد اقتصادی مجزا نام برد ... نشانه‌هایی از توسعه اقتصادی به چشم می‌خورد اما در آغاز سده نوزدهم (۱۱۷۹ تا ۱۲۷۹ ش) ایران هنوز یکی از عقب‌مانده‌ترین کشورهای جهان بود» (باریر، ۱۹۷۱، ص ۲۰ - ۱۹).

اما به‌رغم این بیطرفی، صحنه درگیری قوای روسیه، عثمانی و بریتانیا شد. جنگ، تأثیر مستقیم و مخربی بر اقتصاد ایران داشت. ارتش‌های متخاصم، محصولات کشاورزی، دامی و خود دامها را مصادره می‌کردند، شبکه آبیاری ویران شد، دهقانان را به زور به جاده‌سازی و سایر بیگاریهای نظامی وامی‌داشتند و روستاها از سکنه خالی شد، ایران حتی تا سال ۱۳۰۴ ش / ۱۹۲۵ م به سطح تولید کشاورزی ماقبل جنگ برنگشت، توسعه صنعتی دستخوش وقفه شد اما داد و ستد و پیشه‌وری در سطح محلی باقی ماند. شهرهای کشور با تورم دست به‌گریبان بودند. واردات بر صادرات پیشی گرفت. اوج مشکلات زمستان سال ۱۲۹۷ هجری شمسی بود که قحطی شدید بروز کرد. بنا به برآوردها، تلفات انسانی ناشی از قحطی بین یکصد هزار تا دو میلیون نفر بوده است (فوران، ۱۳۸۰، ص ۲۹۶).

ایران طی سالهای بعد از جنگ جهانی اول و پیش از دوره پهلوی وضعیت اسفباری داشت چنانچه قدرت دولت مرکزی به حداقل ممکن تنزل یافت و کشور به‌طور غیررسمی به صورت ملوک‌الطوایفی اداره می‌شد. در این خصوص فوران چنین می‌نویسد: «در سال ۱۲۹۳ شمسی (۱۹۱۴ میلادی) شمال ایران در اشغال قوای روسیه بود ... در جنوب نیز انگلیسی‌ها با شیخ خزعل، حکمران عرب خوزستان همکاری داشتند، تا در زمینه اعمال کنترل بر میدانهای نفتی تضمینی داشته باشند. در اردیبهشت ۱۲۹۳ (ماه مه ۱۹۱۴) دولت بریتانیا کنترل شرکت نفت ایران و انگلیس را به دست گرفت و قوایی نیز برای حفظ نظم در منطقه بیطرف موضوع قرارداد ۱۲۸۶ ش (۱۹۰۷ م) گسیل داشت. دولت ایران در این شرایط بسیار ضعیف شد و رؤسای قبیله‌ها و بزرگ مالکان در مناطق خویش حاکم مطلق شدند» (همان، ص ۲۹۶).

۶-۳- وضعیت اقتصادی

همان‌طور که عنوان شد در آن سالها ایران از ساختار اقتصادی مناسبی برخوردار نبود.